
Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 14/07/2015                 1 

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 

Delibera N. 114 
 
                    
 
MULTISPORTELLO/mg 
 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TIPO DA STIPULARE TRA IL 

COMUNE DI MIRANO E ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE,  GESTORI E 
CONCESSIONARI DI PUBBLICI SERVIZI, ORGANISMI DI DIRITTO PUBBLICO 
E FORZE DELL’ORDINE PER LA CONSULTAZIONE E VERIFICA DEI DATI 
ANAGRAFICI PER FINI ISTITUZIONALI 

 
 

L’anno duemilaquindici addì quattordici del mese di luglio alle ore 17.50, nella Residenza 

Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 

 
     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 
 
     2.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 
 
     3.       VIANELLO Federico Assessore  X 
 
     4.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     5.       ZARA CRISTIAN Assessore  X 
 
 

 
Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  
  
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 14/07/2015                 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 25.05.2015, avente per oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione sperimentale 2015-2017”; 

- VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 13.01.2015 di approvazione del PEG provvisorio in 
attesa dell’approvazione del Bilancio 2015-2017; 

- Visti: la legge 24 dicembre 1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione 
residente”, il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 “Regolamento anagrafico della popolazione 
residente”, la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- Vista la circolare del 22/10/99, n. 8 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

- Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- Visti altresì: D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, l'art. 2 comma 1 lettera C; la circolare del 
Ministero dell’Interno del 26 febbraio 2002, n. 3; il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n.196 e successive modificazioni ed integrazioni; il D. Lgs. 07 marzo 2005, n. 82 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

-  Viste la Legge 12 novembre 2011, n. 183 e la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 22.12.2011 n. 14;  

- Considerate le linee guida per la fruibilità di dati delle pubbliche amministrazioni e la nota 
DigitPA del 22/04/2011; 

- Viste le modifiche introdotte con le nuove linee guida per la fruibilità di dati delle pubbliche 
amministrazioni giugno 2013 v. 2,0;  

- Visti, in esecuzione della normativa citata, gli atti attuativi di DIGITPA di approvazione degli 
schemi tipo di convenzioni quadro;  

- VISTO  l'articolo 62 del CAD, come modificato dall'articolo 2, comma 1, del D.L. 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che ha istituito l'Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), che subentra ai sistemi informativi 
dell'Indice Nazionale delle Anagrafi (INA) e dell'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero 
(AIRE) e che ha la finalità di costituire una nuova banca dati nazionale e la progressiva 
migrazione nell'ANPR delle banche dati relative alle anagrafi comunali della popolazione 
residente e dei cittadini italiani residenti all'estero; 

- RILEVATA l’opportunità, nelle more dell’entrata a regime della nuova Anagrafe Nazionale 
della Popolazione Residente, e pertanto della centralizzazione delle banche dati anagrafiche 
dei Comuni italiani, di predisporre una convenzione-quadro aperta da potersi stipulare con 
tutte le Amministrazioni richiedenti l’accesso alla banca dati anagrafica del Comune di 
Mirano, per regolarne le modalità; 

- Viste altresì le esigenze istituzionali delle forze dell’ordine di verifica nei registri anagrafici in 
tempo reale anche fuori degli orari di apertura degli uffici comunali, e la previsione normativa 
dell’art. 54 del d. lgs. 196/2003 (“nei casi in cui le autorità di pubblica sicurezza o le forze di 
polizia possono acquisire in conformità alle vigenti disposizioni di legge o di regolamento 
dati, informazioni, atti e documenti da altri soggetti, l’acquisizione può essere effettuata 
anche per via telematica”);  

- Visto l’articolo 15 della legge 12 novembre 2011, n. 183 ed in particolare le seguenti 
modifiche introdotte nel DPR 445/2000 dal comma 1), lettera c): “Le amministrazioni 
certificanti, ….., individuano e rendono note, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'amministrazione, le misure organizzative adottate per l'efficiente, efficace e tempestiva 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 14/07/2015                 3 

acquisizione d'ufficio dei dati e per l'effettuazione dei controlli medesimi, nonché le modalità 
per la loro esecuzione”;  

- CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del Decreto Legislativo 28.12.2000 n. 445, stante 
l’abrogazione dei commi 2 e 3  dell’art. 37 del regolamento  anagrafico il collegamento 
tramite terminale con l’anagrafe comunale non necessita più della preventiva autorizzazione 
del Ministero dell’Interno; 

- ATTESO che  la Halley Informatica srl, ditta fornitrice dei programmi informatici in 
dotazione agli uffici comunali, tra i quali il programma di gestione dell’Area Demografica, 
rende attiva, nell’ambito dell’affidamento in corso e senza maggiori costi per il Comune,  la 
consultazione on line dei dati contenuti nell’anagrafe, nel rispetto di tutti i requisiti previsti in 
materia di sicurezza dei dati personali, suggerendo un minimo di attività formativa, una 
tantum, in fase di attivazione del Link; 

- CONSIDERATO che l’accesso via web alla banca dati dell’anagrafe comunale consente una 
maggiore efficienza ed efficacia, nonché raccolta tempestiva delle informazioni, dell’attività 
di pubblica sicurezza, oltre ad una semplificazione dell’attività degli uffici comunali; 

- Ritenuto pertanto di approvare l’allegata convenzione quadro aperta da stipularsi con tutte le 
amministrazione richiedenti di poter accedere alla banca dati anagrafica del Comune di 
Mirano, nonché i relativi moduli di adesione e schede tecniche, tutti redatti in base alle 
indicazioni di cui al comma precedente;  

- ACQUISITO il parere del responsabile di Servizio per la regolarità dell’atto sotto l’aspetto 
tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 

- DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI APPROVARE l’allegata convenzione quadro aperta da stipularsi con tutte le 
amministrazione richiedenti di poter accedere alla banca dati anagrafica del Comune di 
Mirano, nonché i relativi moduli di adesione e schede tecniche, tutti redatti in base alle 
indicazioni di cui in premessa;  

- DI DARE ATTO che per la realizzazione di quanto in premessa indicato viene utilizzata 
l’attuale funzionalità extranet messa a disposizione da Halley Informatica, che consente 
l’accesso alla banca dati mediante User Id e Password personali, ai soli soggetti 
espressamente autorizzati da questo Ente, per il tramite del responsabile dei Servizi al 
Cittadino e Multisportello, e che, preliminarmente all’attivazione della consultazione on-line, 
l’Ente terzo che sottoscrive la convenzione comunicherà le generalità delle persone che 
saranno abilitate all’accesso ai sensi dell’art. 37 del DPR 223/1989, le quali dovranno 
rispettare le misure di sicurezza previste dall’all. B del D.Lgs. n. 196/2003.  Detta  
comunicazione avverrà mediante compilazione  del  modello di comunicazione costituente 
parte integrante della convenzione. 

- DI DARE ATTO che la convenzione dovrà essere pubblicata nel sito internet comunale ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013 in "Amministrazione trasparente" e quindi data comunicazione 
all'Agenzia per l'Italia digitale via PEC; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegni 
finanziari per l’Ente; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 14/07/2015                 4 

- DI INCARICARE il Settore Affari Generali ed i Servizi al Cittadino e Multisportello per 
l’esecuzione del presente atto;  

- DI DICHIARARE, con votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Dlgs 267/2000.  

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 14/07/2015                 5 

Il Responsabile del Settore SERVIZI AL CITTADINO E MULTISPORTELLO, URSINI FIORELLA, ha espresso, sulla 
presente proposta di deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 14 luglio 2015 
 
 
 
Il Responsabile del Settore AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO, arch. Bortolato 
Lionello, ha espresso, sulla presente proposta di deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 14 luglio 2015 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 114 del 14/07/2015                 6 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 1091 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del citato D.Lvo. 
 
Lì, 20/07/2015 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Valeria Lazzarini 
 

 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta esecutiva 
il giorno ____________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, ______________________ 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 
 
 
 


